
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Servizio logistica, utenze e posta - Unità servizi logistici 
Tel.: +39 0881338300 
e-mail: domenico.difrancesco@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Area affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Servizio logistica, utenze e posta 
Geom. Francesco Pedarra 
 
Unità servizi logistici 
Sig. Domenico Di Francesco 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA COMUNICATIVA, TOTEM 
LOGISTICI E SEGNALETICA CANDIDATI IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE 
PROVE FINALI TFA SOSTEGNO – VIII CICLO ORDINARIO E IDONEI A.A. 2022/23. 
COD. (S68-2_2024); CIG: B2501ED327. 
 
    IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  l’art. 20 co. 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure 
e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-
contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo 
per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 
VISTO l'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, modificato dall’art. 51 co. 1 del D.L. 77/2021 

convertito dalla Legge 108/2021; 
 
PREMESSO che l'Università di Foggia è stata autorizzata dal MUR con DM n. 694 del 

30/05/2023 ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nelle 
scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado e secondaria di II grado, con 
requisiti e modalità di accesso e di espletamento indicati nel D.R. n. 176/2023 Prot. 
n. 29543-III/4 del 08.06.2023 per i vincitori VIII ciclo ordinari e per gli idonei cicli 
precedenti; 

 
PRESO ATTO         che i percorsi di formazione indicati in narrativa si sono regolarmente svolti secondo 

il calendario delle lezioni nel periodo dal 27.07.2023 al 05.05.2024 per gli idonei 
cicli precedenti e dal 27.10.2023 al 09.06.2024 per i vincitori VIII ciclo ordinari;  

        
VISTA la nota Prot. n. 33535-III/7 del 19.06.2024 con la quale il Dott. Tommaso 

Campagna, dirigente responsabile dell’espletamento delle prove finali dei percorsi 
di formazione indicati in narrativa, ed il Prof. Luigi Traetta, responsabile scientifico 
del TFA, indicano le giornate di svolgimento delle prove finali secondo il seguente 
calendario: 
• 4, 5 e 6 giugno 2024 per i candidati idonei cicli precedenti; 
• 20 e 21 giugno 2024 per i candidati vincitori VIII ciclo ordinario;  
• 27 giugno 2024 a recupero per i candidati di entrambi i cicli; 

 



PRESO ATTO      che nella nota suddetta è specificata la richiesta di acquisire la disponibilità della 
struttura denominata “Città del Cinema” per lo svolgimento delle prove finali 
indicate in narrativa, struttura ritenuta idonea a tale scopo, già individuata in base 
al progetto organizzativo del corso e in esito a una ricerca volta a verificare 
l’esistenza nelle zone interne e/o limitrofe alla città di Foggia di strutture idonee ad 
assicurare i servizi logistici necessari allo svolgimento dei test di accesso indicati 
in oggetto;  

 
 che nella nota suddetta è indicata, tra l’altro, la richiesta del servizio di consulenza 

informatica, segnaletica e totem logistici da acquisire mediante distinto affidamento 
da parte di questa Amministrazione, ferma restando la predisposizione logistica e 
organizzativa da garantire oltre alla mera disponibilità degli spazi fisici; 

 
CONSIDERATO che, per la particolarità del servizio richiesto correlata alla numerosità delle 

candidature ricevute e alla specificità delle regole di svolgimento delle prove, la 
struttura individuata risulta l’unica ritenuta idonea sul territorio ad offrire i servizi 
richiesti;  

 
 che la tipologia del servizio indicato in oggetto richiede la conoscenza delle 

strutture di riferimento e l’utilizzo di impianti e strumentazione già presente nella 
struttura identificata quale sede di svolgimento delle prove indicate in narrativa, e 
che l’erogazione di analoghi servizi nelle edizioni precedenti costituisce 
significativo elemento di valutazione della idoneità delle strutture; 

 
INTERPELLATA per le vie brevi la Società “RM Services S.r.l.” - P.IVA 04289120711, specializzata 

nel servizio di consulenza comunicativa, totem logistici e segnaletica candidati, che 
ha espletato il servizio in occasione di eventi simili svoltisi precedentemente con 
diligenza e professionalità,  

 
DATO ATTO          che il numero di candidati previsti per la prova di recupero del 27 giugno 2024 

risulta esiguo, per cui si utilizza l’aula 1 presso il Dipartimento di Scienze Umane 
in Via Arpi 155 in luogo della struttura “Città del Cinema”, con la conseguenza di 
dover procedere a far ristampare i totem logistici e la segnaletica di riferimento per 
la giornata indicata in narrativa; 

 
ACQUISITI i preventivi di spesa dalla Società “RM Services S.r.l.” nn. 498 del 24.05.2024 e 

503 del 12.06.2024 entrambi acquisiti al ns. Prot. n. 36150-X/4 del 03.07.2024 che, 
per l’effettuazione del servizio di cui trattasi, indicano l’importo di € 3.900,00 + IVA; 

 
RITENUTO congruo l’importo sopra evidenziato, anche in ragione dalla proporzionalità dello 

stesso rispetto a quanto richiesto per prestazioni analoghe negli anni precedenti; 
 
PRESO ATTO  della ristrettezza della tempistica venutasi a creare, per cui non è stato possibile 

formalizzare gli affidamenti dei servizi logistici necessari al corretto svolgimento 
delle prove; 

 
ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti 

generali e speciali ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul vincolo n. 1332 del progetto “TASSE TFA 

SOSTEGNO 22/23 VIII CICLO ORDINARI”, voce co.an. 04.41.09.03 “Altre 
prestazioni e servizi da terzi”; 

  



VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 
del Responsabile Unico di Progetto (RUP);   

 
INDIVIDUATO nel Sig. Francesco Pedarra il RUP e nel Sig. Domenico Di Francesco il DEC 

dell'affidamento in oggetto, rispetto ai quali si attesta l’assenza di conflitti di 
interesse ai fini dell’incarico di che trattasi; 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 
- di formalizzare l’affidamento diretto alla Ditta “RM Services S.r.l.” - P.IVA 04289120711 del servizio 

di consulenza comunicativa, totem logistici e segnaletica candidati in occasione dello svolgimento 
delle prove finali TFA sostegno VIII ciclo ordinario e idonei a.a. 2022/23 presso la struttura “Città 
del Cinema” nelle giornate del 4, 5, 6, 20 e 21 giugno 2024, così come dettagliatamente descritto 
nei preventivi richiamati in narrativa, per l’importo di € 3.900,00 + IVA; 
 

- di autorizzare l’esecuzione anticipata dell’affidamento; 
 

di far gravare la spesa relativa pari a € 4.758,00 compreso IVA sul vincolo n. 1332 del progetto 
““TASSE TFA SOSTEGNO 22/23 VIII CICLO ORDINARI” voce co.an. 04.41.09.03 “Altre 
prestazioni e servizi da terzi”; del Budget dell’anno in corso; 
 

- di affidare l’incarico di RUP al Sig. Francesco Pedarra responsabile del Servizio logistica, utenze 
e posta e l’incarico di DEC al Sig. Domenico Di Francesco responsabile dell’unità servizi logistici. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 
disposizioni in materia. 

 
 
                                Il Dirigente 
                            Dott. Matteo Di Trani 
                  Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
 

 
      


		2024-07-03T15:41:54+0200
	Matteo Di Trani




